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基于隐马尔科夫模型的市场指数量化择时研究
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(厦门大学软件学院,福建 厦门 361005)

摘要:量化择时是量化投资领域的重要组成,主要负责评判何时进行交易.为了验证隐马尔科夫模型(hiddenMarkov
model,HMM)应用到量化择时的可行性,基于股票市场原始数据计算得到候选特征集,并利用 HMM 对各个单特征进

行特征筛选,最后使用选出的特征集训练得到综合模型,预测交易日的市场状态.实验结果表明,基于 HMM的交易策略

比双均线策略和基于k-均值(k-means)聚类的策略都有更好的表现,且具有较强的识别市场状态、规避系统性风险以及

获取超额收益的能力.
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  精准预测金融市场是一件非常困难的任务,但是

预测市场在未来一段时间的趋势或状态依旧是可行

的.国内外许多文献已经指出,在金融市场尤其是股票

市场和债券市场中,存在崩溃、缓慢成长、熊市和恢复

阶段[1].DeAngelis等[2]提出了检测市场稳定和混乱

状态的框架模型,并且预测了两种状态之间的转换.
Salhi等[3]使 用 隐 马 尔 科 夫 模 型 (hidden Markov
model,HMM)完成了金融危机和稳定时期的分类任

务.与此同时,多种机器学习算法被应用于股票市场预

测,如 支 持 向 量 机 (support vector machine,

SVM)[4-6],神经网络[7],集成学习[8],深度学习[9]等.
Galeshchuk[7]发现了拥有最佳预测能力的神经网络,
并用于交易所数据预测.Bebarta等[8]应用集成学习方

法,组合人工神经网络、HMM 和遗传算法构建了一

个股票预测系统.并且随着深度学习的兴起与成熟,越
来越多的研究开始利用深度神经网络进行股票涨跌

预测[9].然而由于为股票价格序列做标注难度较大,难
以进行有效的监督学习,故 HMM等非监督方法也被

大量研究.Hassan等[10]利用 HMM 找到与预测当天

最相似的历史数据,用以预测下一天的股价,为股票

预测提供了一种新范式.之后,Park等[11]使用连续

HMM预测下一天收盘价的变化方向.Seethalakshmi
等[12]利用 HMM识别股价的危机期和稳定期.但这些

研究多数直接使用携带噪音更多的日内开盘价、最高

价、最低价和收盘价作为模型的输入特征进行训练,
没有在特征的选择上进行探究,并且没有充分发挥

HMM对隐状态的刻画能力,也缺乏策略层面的充分

验证.
为了在环境多变、难以预测的股票市场中研发可

靠的量化交易策略,取代主观性较强的人工交易方

式,有效地保障资产组合保值增值,本研究利用HMM
自身特点来识别和预测市场状态,将可观察的特征作

为观测值,将金融市场状态作为预测目标的隐状态.在
此基础上,生成指数基金的量化交易策略,对策略的

有效性通过各个层面予以评估,且通过与当前业内较

为常用的基于技术指标以及基于无监督聚类的择时

方法对比说明了该方法的有效性,同时也分析了这种

方法的局限性和缺陷.

1 股票市场的HMM 算法

股票市场周期可以粗略区分为牛市、熊市和震荡

市,还能分成更多细粒度的市场状态,这些市场状态

难以观察,且转换过程往往并非一蹴而就,存在一定

的过渡期.图1为HMM模型量化金融示例图,HMM
假设当前交易日t的市场状态st 仅依赖于前一交易
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图1 HMM量化金融示例

Fig.1 ExampleofHMMonquantitativefinance

日状态st-1,故市场状态之间的转移概率分布为

P(st|st-1,st-2,…,s1,o1,o2,…,ot-1)=
 P(st|st-1), (1)

其中ot 为观测状态,这里可观测变量很多,一般表现

为股价和成交量的波动,也可表现为一些技术指标的

数值变化.进而,转移概率矩阵A 可表示为

A=(aij)=(P(st=j|st-1=i)). (2)
市场状态st 映射到观测状态ot 的输出概率分

布为

P(ot |st,st-1,…,s1,o1,o2,…,ot-1)=P(ot |
st), (3)

B=(bjk)=(P(ot=k|st=j)). (4)
其中B 为输出概率矩阵.根据HMM,在上述转移概率

和输出概率的基础上,还需要有作为市场状态序列开

端的初始状态概率分布π.
π=(πi)=(P(s1=i)). (5)
因此,股票市场可由一个完整的 HMM 模型θ=

(A,B,π)的三元组描述.HMM 的训练过程目前尚无

最优解方法,一般采用鲍姆-韦尔奇(Baum-Welch)算
法,根据期望-最大化(EM)原理确定局部最优的θ 三

元组.
预测过程则使用维特比(Viterbi)算法,定义状态

空间为S={s1,s2,…st},令Vt,sk 为在已有t个观测值

下以状态sk 为结尾的最可能状态序列的概率如式(6)
和(7)所示,则当前状态st 可由式(8)得到.

V1,sk =P(o1|k)·πk, (6)

Vt,sk =maxs∈S(P(ot|sk)·as,sk·Vt-1,st-1
),

(7)

st=argmaxs∈S(Vt,s). (8)

HMM保留了与当前交易日关联最强的前一交

易日的信息,简化了建模过程,降低了模型复杂度;且

HMM相较于神经网络等其他模型来说具有更好的

可解释性;另外HMM也假设每个观测值仅依赖于当

前的隐状态,该假设符合人们对于市场的理解认知.在
牛市和熊市期间,市场的收益率和波动率分布具有显

著差异[13],因此有理由相信在不同市场状态下观测值

拥有不同的分布.
总的来说,HMM 拥有结构简单、鲁棒性强和可

解释性好的优势,它在手写体识别[14-15]、体态识别[16]、
自然语言处理[17-18]和语音识别[19]等时序相关领域的

应用已经相当成熟;其不足主要在于部分远期历史信

息的丢失以及缺乏对每个状态的直接解释.

2 基于HMM 的量化择时模型

模型整体流程如图2所示.首先,通过开源数据接

口获取股票市场指数的原始日频历史行情数据,并从

中计算得到相关候选特征.其次,为了能够找到拥有卓

越盈利能力的特征,使用 HMM对单个候选特征建模

以进行回测检验,并根据评估指标选取有效特征.随
后,利用有效特征集合对给定状态数的 HMM 模型进

行训练.最后在回测阶段,模型被用于预测后一交易日

的市场状态,并发出相应的交易信号.通过上述步骤,
得到模型的最佳参数,并用于实际的量化交易中.

2.1 特征准备

文中使用经过计算的特征取代前文所述的原始

特征.在股票市场中,候选特征主要分为技术面特征和

基本面特征两类.技术面特征主要是一些常用的技术

指标,如相对强弱指数(relativestrengthindex,RSI)、
平均真实波动率(averagetruerange,ATR)等,在这

些指标的计算中往往对股价信息做了不同程度的平

滑处理,在一定程度上减少了噪声,且这些指标在市
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图2 模型流程图

Fig.2 Flowdiagramofthemodel

场上被广泛运用多年,具有很强的可靠性.基本面特征

主要是一些能够反映国家宏观经济状态的指标.上述

特征都从各自的特定角度揭示了当前金融经济市场

的状态.为了使模型更具通用性,本文中的主要研究对

象为技术面特征.

2.2 特征筛选

特征筛选的主要任务是从所有候选特征中挑选

高质量的特征.不同特征从不同角度反映了市场状态,
本文中将这些特征组合在一起以期能够起到互补效

果,提高模型表现.
根据图2,在生成各个候选特征后,为每个特征构

建单独的HMM模型并执行单特征检验.训练集上的

单特征时间序列作为HMM模型的输入,可得到一个

经过单特征训练的HMM模型,随后观察该模型在回

测验证集上的预测表现.由于训练过程还涉及到状态

数目的确定,本文中为每个单特征分别检验了状态数

n∈[2,13]的回测情况,并对各个状态数下得到的回

测结果的评估指标计算平均值获得该特征的综合回

测性能表现.通过观察每个单特征模型在数据集上的

回测表现,能够比较这些特征,评估它们的效用.在量

化金融领域,常用年化收益率、最大回撤、夏普比率、
交易胜率和交易频率等作为评估指标.年化收益率是

衡量盈利能力的直接指标,而最大回撤是衡量模型可

能遇到的最坏情况的有效指标,夏普比率衡量了单位

风险水平下可获得的收益,交易胜率代表了盈利交易

的比例,交易频率则衡量了交易成本的数量.在由专家

给出指标的相对重要性后,评估指标RSI、平滑异同移

动平均线(MACD)、ATR、资金流指标(MFI)、顺势指

标(CCI)、乖离率指标(BIAS)的权重可由层次分析法

获得,层次分析结构如图3所示.

图3 层次分析图

Fig.3 Analytichierarchyprocessdiagram

评估出指标权重wi 后,可计算每个特征的综合

得分,可以得到

Score=∑
n

i=1wiei, (9)

其中,n 为评价指标数量,ei 为评价指标值.据此筛选

得到表现靠前的K 个特征,组合成训练特征集用于最

终模型的训练.

2.3 状态识别

HMM模型的输出包含多个状态区间如图4所

示,为了识别出盈利和非盈利状态,需要在训练集上

为每种状态执行多头策略(即在预测为该状态的交易

日买入持仓,在非该状态的交易日卖出),并且统计它

们各自的累积收益率曲线.

图4 状态区间

Fig.4 Intervalofstates

一种简单的方法是根据在训练区间上统计得到

的状态累积收益情况将状态分为2类,累积收益为

正,代表可盈利状态,累积收益为负,代表不可盈利状

态.根据状态所属类型,相应的执行多头或空头策略.
若在考察期间共有T 个交易日,第t个交易日的累积

收益为rt,本文中识别可盈利状态的判定条件为:
rT >15% ∨ (rT >5% ∧ (∀t≤T,
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 ∃rt >-3%)). (10)
式(10)定义的判定条件实际上代表了两类可盈

利状态:第一类是具有明显盈利能力的状态,其收益

率显著为正;第二类是微盈利、小波动的状态,多数出

现在震荡上行的行情.从长期来看,这两类状态都能够

带来一定的利润.
一些盈利状态在某个特定时期可能会变得失效,

一些状态也可能会从非盈利变为可盈利,这一方面是

由于状态的含义不精准,导致状态识别存在一定的误

差,另一方面也是由于市场本身的不稳定性造成的.尤
其是当所选择状态数量多、比例大的时候,更有可能

引入“不准确”状态.为了解决这个问题,采用一种直观

的方法来满足需求———动态状态池.对每个状态在每

个交易日进行监控,并根据式(10)条件进行检验,一
旦某个状态满足条件,则将其加入到候选状态池中,
相应地在该状态执行多头策略.相反,如果状态不能满

足条件,则移出池子.
在状态识别的基础上,综合模型还需要确定最佳

的状态参数.该步骤与单特征筛选的过程较为类似,主
要通过分析一定范围状态数的综合模型在数据集上

的回测验证结果,综合国家经济运行背景,选取其中

状态区分度大,且盈利状态所获累积收益加和最高的

状态数作为模型最终的状态参数.

2.4 回 测

训练后的模型能够预测后一天的市场状态,根据

预测得到的市场状态在相对应的指数交易所交易基

金(exchangetradedfunds,ETF)上进行交易.交易规

则如式(11)所示,pt+1为下一个交易日仓位,st+1表示

预测的下一个交易日的市场状态类型,盈利状态为1,
其他状态为0.

pt+1=
1,st+1=1,

0,st+1=0.{ (11)

卓越的投资表现主要由以下3个因素构成:

1)回报率衡量投资组合获取绝对收益和超额收

益的能力,也是一个交易策略的基本要求.通常用年化

收益率和超额收益率来衡量回报率,它分别衡量投资

策略获取盈利的速度以及战胜市场的能力.
2)风险也是一个重要的指标.一个稳定的策略能

够规避糟糕的市场环境带来的巨大损失,低风险的策

略能够做到低回撤.
3)交易成本也是需要考虑的因素之一.在大多数

情况下,过量的交易会带来大量的无效交易.在中国,
证券公司会对每笔交易收取成交额的0.15%作为佣

金手续费,从长期来看,这是一笔巨大的开支并且会

侵蚀一部分的利润.因此,保持相对高的胜率和控制合

适的交易频率是必要的.
日频数据的使用也意味着本文中的策略是日频

策略,策略模型监控每天的市场状态并且在下一个交

易日做出相应的交易决策.添加仓位控制、止盈止损措

施可以在很大程度上进一步将风险控制在更低的

水平.

3 实 验

3.1 数据介绍

为了简化实验,本文中选择市场指数作为实验对

象,国内市场选取沪深300(CSI300)指数,在国际市

场选取标准普尔500(S&P500)指数作为建模标的,
其中选取跟踪CSI300指数的300ETF(510300.OF)
来模拟真实的交易场景.原始数据主要包含了交易日

期、开盘价、最高价、最低价、收盘价、成交量、成交额

信息.本研究选择CSI300作为跟踪标的主要原因为:

CSI300是我国股票市场最为重要的交易指数之一,
其跟踪标的流动性好,不易受到操纵,且波动性适中;
同时希望通过指数择时,能够为指数增强型基金产品

提供一些新思路,以期获得超过纯被动型指数基金的

超额收益.

3.2 特征筛选

如2.2节所述,本研究根据5个评价指标对18个

候选特征进行综合打分并筛选特征.在保证一定盈利

水平、可控制风险、维持一定的稳定性的目标下,由专

家指导给出每个指标的重要程度分值,可得如式(12)
所示的评估指标判断矩阵C.

C=

1 6/5 3/2 2 3
5/6 1 5/4 5/3 5/2
2/3 4/5 1 4/3 2
1/2 3/5 3/4 1 3/2
1/3 2/5 1/2 2/3 1

é

ë

ê
ê
ê
ê
ê
ê
ê

ù

û

ú
ú
ú
ú
ú
ú
ú

. (12)

矩阵元素cij表示指标i相对于指标j的相对重

要程度,矩阵自左向右和自上向下分别表示年化收

益率、最大回撤、夏普比率、交易胜率、交易频率.通
过对式(12)中的C 进行特征向量分析,取最大特征

值对应的特征向量进行归一化,即可得到每个指标

具体对应的权重,本研究中上述指标最终权重向量

W=(wi)=[0.30,0.25,0.20,0.15,0.10].其中最

大回撤和交易频率指标是反向指标,因此在计算最

终分值时需要给予负值处理.另外由于评价指标存
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在量纲不一致问题,需要在计算前进行标准化,主要

依据各个评估指标的含义,以及其在量化投资领域

常见的取值范围进行最大最小标准化(max-minnor-
malization),夏普比率主要取值范围在(0,10),其余

指标取值范围主要在(0,100),映射后可使所有指标

不会带有额外的权重影响.

表1 候选特征得分

Tab.1 Scoresofcandidatefeatures

指标 得分 指标 得分 指标 得分

14日ATR 26.3 人气指标 6.9 BIAS -2.0

20日价格效率 16.6 MA5/MA20距离 6.2 close/MA5距离 -2.1

每日收益率 15.8 每日振幅 5.6 RSI -2.9

MACD 13.8 ROC 2.6 PVT -6.1

意愿指标 12.9 CCI 0.7 5日价格效率 -7.0

MFI 7.3 close/MA20距离 -0.9 OBV -7.3

表2 所选特征的平均测试结果

Tab.2 Theaveragetestingresultsofselectedfeatures

特征 胜率/%
频率/次

开仓 平仓

累积
收益率/%

年化
收益率/%

最大
回撤率/%

夏普
比率/%

交易
成本/元 R

14日ATR
3*

71.63
(50.00)

4.3
(5)

3.4
(4)

47.03
(73.45)

15.04
(23.48)

12.76
(15.26)

1.40
(1.38)

1396
(1853)

3.82
(4.81)

20日价格效率

4*
55.03
(59.65)

68.5
(58)

67.5
(57)

59.79
(92.34)

19.12
(29.52)

22.95
(24.05)

1.34
(1.32)

26163
(25651)

2.81
(3.84)

每日收益率

6*
51.05
(53.33)

18.2
(16)

17.5
(15)

47.97
(97.20)

15.34
(31.07)

26.86
(19.53)

1.10
(1.38)

7072
(7139)

2.31
(4.98)

MACD
5*

51.74
(55.56)

28.7
(18)

28.7
(18)

35.19
(67.83)

11.25
(21.68)

16.95
(21.92)

0.83
(1.41)

8679
(6539)

2.34
(3.09)

意愿指标

9*
51.58
(48.48)

31.0
(33)

31.0
(33)

37.01
(49.10)

11.90
(15.70)

22.68
(23.14)

1.24
(1.29)

10529
(11789)

1.64
(2.12)

MFI
4*

44.54
(56.52)

32.3
(23)

32.3
(23)

18.96
(42.96)

6.09
(13.73)

21.39
(22.29)

0.95
(1.24)

9814
(7904)

0.86
(1.93)

  注:*表示单特征下表现最好的状态数,()表示拥有最高累计收益率的状态数,R 表示累积收益率与最大回撤率比值,下同.

经过上述步骤并结合式(9),便可为每个候选特

征打分,选取其中得分高于5分、最大回撤小于30%
且夏普比率高于1的特征作为筛选后特征集.表1列

出了各个候选属性的得分,最终选出了6个特征:14
日ATR、20日价格效率、每日收益率、MACD、意愿指

标和 MFI.表2给出了这些特征作为单特征模型在

2014—2016年间的表现.表中的结果是状态数分别为

2~13时的测试结果统计平均值.一些特征在特定的

状态数上表现突出.以这些特征为输入的模型的回测

结果均获得了正的年化收益率,胜率大多超过50%,
且交易次数适中.

3.3 状态识别

如图5所示,将表2中选出的特征组合为每个交

易日维度d=6的特征向量,作为综合 HMM 模型的

输入.对于不同的市场,有不同的理想状态数.实验结

果表明,一些状态可能从非盈利状态转换为盈利状

态,意味着动态状态池是必要的.实际上,在模型中隐

状态的含义是不确定的,隐状态可能代表了某段时期

的赚钱效应,也可能代表了市场的波动率.在一定程度

上,可以通过输入不同的特征集来控制隐状态的内在

含义,这解释了为什么在表2中“每日收益率”的回测

结果能够取得最高的累积收益率.
表3第1行为配合动态状态池并取得最佳回测表

现的9状态 HMM 模型得到的结果,在回测过程中,
动态状态池由3状态增加到4状态,说明其检测到了

新的盈利状态.为了探索通过动态状态池能够获得的

利润空间上限,引入未来函数对比实验结果.训练集被

定义在2005—2013年,回测验证集定义为2014—
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图5 组合特征

Fig.5 Combinedfeatures

2016年.通过直接观察2005—2016年间满足式(10)
定义的条件的状态,得到一个包含未来信息的“未来

状态集”.

图6 CSI300指数走势图(2014—2016年)
Fig.6 TrendchartforCSI300index(2014—2016)

表3 9状态数 HMM在CSI300指数上的回测结果(2014—2016年)

Tab.3 BacktestresultsonCSI300index(2014—2016)of9statesHMM

状态集
选择

状态数
胜率/%

频率/次

开仓 平仓

累积
收益率/%

年化
收益率/%

最大
回撤/%

夏普比率/
%

交易成本/
元 R

动态 3→4 66.67 13 12 101.87 32.57 12.29 1.32 5596 8.29

静态 3 55.56 10 9 65.53 20.95 12.27 1.42 3906 5.34

静态 4 69.23 14 13 105.14 33.61 12.30 1.32 6063 8.55

  注:灰色表示使用了未来状态集的结果,下同.

表3中第2和3行分别展示了9状态模型在静态

状态集中的预测能力和获取潜在更高累积收益的能

力.对比静态状态集,对于大部分状态数模型,随着时

间推移,在回测区间上至少出现一个能够获取收益的

新状态,部分状态数模型甚至出现2~3个新增的候

选状态,且这些新状态所带来的收益是非常显著的.从
表3中可以看出,9状态动态状态池模型结果已经非

常接 近 9 状 态 下 所 能 达 到 的 最 大 潜 在 收 益 率

105.14%,这说明动态状态池是有效且必要的.图6展

示了CSI300指数2014—2016年期间的市场运行情

况,CSI300指数基准收益率为43.95%,9状态模型

获得了超过60%的超额收益.
为了检验本文中模型状态识别能力的通用性,也

对模型在国际市场的表现进行了测试.由于本文中的

股票特征具有明确的市场意义,其有效性具有一定的

跨市场通用性,因此在国际市场中,直接使用3.2节

中在国内市场上筛选得到的特征集.选取美国金融市

场作为测试目标,实验中使用S&P500指数2000—

2006年期间的数据作为训练数据,2007—2016年作

为回测集.表4给出了4状态HMM在S&P500上的

回测结果.状态数为3时,得到了236.63%的最大潜

在累积收益,而指数的基准收益为140.27%.图7分

别展示了HMM 预测结果在回测区间上的状态转移

情况和各个状态根据转移情况得到的净值曲线.从图

7可知,长期而言,状态0,1代表了上升趋势,状态2
代表市场反弹,同样可以带来利润.另外,状态1在开

始阶段经历了损失,直到2009年才成为一个候选状

态,而后为整个资产组合带来了利润.状态3代表了剧

烈的下跌趋势.可以看到训练后的 HMM 模型避免了

2008年金融危机给股市带来的剧烈下跌.受益于更加
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表4 S&P500指数部分结果(2007—2016年)

Tab.4 PartofresultsonS&P500index(2007—2016)

选择
状态数

胜率/
%

频率

开仓 平仓

累积
收益率/%

年化
收益率/%

最大
回撤/%

夏普
比率

交易
成本/元 R

2 58.00 50 50 103.42 10.27 12.23 1.81 22847 8.46

3 54.29 36 35 236.63 23.49 12.23 1.41 24043 19.35

图7 S&P500指数4状态 HMM模型

Fig.7 4-statesHMM modelforS&P500index

成熟的市场环境,在美国市场只需要更少的状态就能

够充分描述市场变化,获取稳定收益.

3.4 结果分析

文中将基于 HMM 的量化择时模型与基于双均

线技术指标、基于k-均值聚类算法的量化择时模型进

行了性能对比.
1)基于双均线技术指标的量化择时模型

移动平均线是股票和期货市场上历史最为悠久、
应用最为广泛的技术指标之一,基于均线的择时策略

也因其简单易懂而广泛运用.双均线策略主要利用短

期移动平均线和长期移动平均线之间的相对位置关

系发出交易信号[20-21],短期均线运行在长期均线上方

则视为持仓信号,反之则视为空仓信号.均线模型主要

涉及的参数为长短期均线的周期.
2)基于k-均值聚类算法的量化择时模型

近年来,已有研究将机器学习方法运用在量化投

资领域[22].本文中基于k-均值聚类算法将每天的特征

向量作为对每个交易日的描述,并将欧式距离作为样

本间相似度的度量标准,将拥有相似特征的相似交易

日进行聚类并预测为同一种市场状态,根据预测得到

的状态发出相应交易信号.
3种方法的比较结果如表5所示.通过组合长短

期均线周期(5/10/20/30/60),对双均线择时模型共

10个参数组合进行了测试,MA10/MA60参数组合获

得了最佳表现.在2014—2016年期间,该模型共发生

6笔交易,获得23.73%的年化收益率,此时最大回撤

25.68%.从结果上看,双均线策略的平均最大回撤率

分别比HMM高出16.5个百分点,比k-均值聚类算

法高出13.56个百分点,均线策略本身的延迟性造成

了幅度更大的回撤区间.利用表2中的特征对基于k-
均值聚类算法的量化择时模型进行测试.在没有使用

动态状态选择的情况下,5状态k-均值聚类算法在

2014—2016年期间取得了15.19%的年化收益率和

对应13.29%的最大回撤.通过使用动态状态选择,8
状态k-均值聚类算法能够带来84%的潜在收益,对应

最大回撤仅12.74%.不过在大多数情况下,其胜率都

低于50%,且交易频率偏高.
综合对比结果可知,HMM 拥有参数少、鲁棒性

强和可解释性强的优势.从最大回撤率的角度来看,基
于HMM的策略的表现皆优于k-均值聚类算法和双

均线策略,表明相较于其他常见策略,HMM 在规避

风险的敏感性和在控制回撤的有效性上表现更佳.从
期望收益率的角度看,基于 HMM的策略的表现优于

k-均值聚类算法,与均线策略相当.这主要源于 HMM
合理的马尔科夫性质假设.另外,HMM策略带来了长

期高于50%的交易胜率,以及更低的交易频率.从平

均意义上来说,它产生更少的交易费用.
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表5 3种方法统计结果

Tab.5 Statisticalresultsof3methods

策略
模型

统计 胜率/%
频率/次

开仓 平仓

累积
收益率/%

年化
收益率/%

最大
回撤率/%

夏普
比率

交易
成本/元 R

HMM Avg 56.82 13.3 12.8 44.88 14.35 14.95 1.37 4558 3.37

Max 100.00 26.0 26.0 83.69 26.76 24.37 1.44 8973 5.48

Min 34.62 2.0 1.0 3.24 1.04 6.98 1.26 483 0.32

SD 17.70 7.2 7.5 20.33 6.50 5.79 0.06 2462 1.71

移动平均线 Avg 47.53 15.6 15.5 45.33 15.13 31.52 0.49 5428 1.65

Max 61.54 44.0 44.0 71.12 23.73 46.60 0.78 13902 3.32

Min 33.33 6.0 5.0 10.85 3.62 20.26 0.13 1990 0.27

SD 8.37 11.2 11.3 18.94 6.32 8.07 0.20 3452 0.95

k-均值 Avg 40.11 34.1 34.0 28.39 9.47 17.96 0.60 11062 1.82

聚类算法 Max 53.06 80.0 80.0 45.54 15.19 35.99 1.08 23056 3.43

Min 31.03 20.0 20.0 -1.32 -0.44 13.29 -0.02 7065 -0.04

SD 7.15 16.2 16.2 11.49 3.83 5.90 0.27 4451 0.90

  注:Avg表示平均值,Max表示最大值,Min表示最小值,SD表示标准差.

均线策略的最大缺陷来源于均线的延迟性,这会

在趋势不明显的震荡市带来长期的亏损.只有在趋势

明显的牛市或熊市期间均线策略才能够带来大幅利

润或避免大幅损失.然而通常来说,在经济周期的影响

下,市场每经过7~8年才会有一轮趋势明显的牛市

或熊市,因此均线策略所需回报周期更长.另外,找到

合适的均线参数也是相当困难的,很容易造成过拟合.
而k-均值聚类算法则完全没有考虑相邻交易日之间

的关系,导致了频繁的状态转换和高昂的交易成本.

4 结 论

本研究围绕量化投资领域的量化择时问题,研究

了HMM在该领域的应用,给出了如何基于 HMM构

建量化交易策略的完整流程.同时将基于移动平均线

和k-均值聚类算法的量化择时模型作为对比,对实验

结果进行了分析,验证了 HMM具有识别市场中长期

状态的能力.HMM 的主要原理在于马尔科夫性质的

假设,相邻时序样本之间的关联信息能够被有效利

用,隐状态的转换存在一定的概率分布,因而它能够

选择合适的交易时机,并在市场迎来暴跌时有效保护

资产组合.另外相较于其他两种常见策略,它在敏感性

和稳定性上有更好的表现.
尽管HMM在量化择时上有较为优越的表现,但

是仍然存在一些不足,在后续的研究中将进一步改进.

1)当前模型的状态选择依然属于静态规则,不能

有效监控各个状态的动态变化.当某个状态当前不能

满足特定条件时,很容易错过巨额的利润空间,而满

足条件时,又很容易遭遇巨幅回撤,也即在动态状态

监控上存在滞后.因此需要对动态状态选择机制进行

进一步的智能优化.
2)择时往往只是一个量化交易系统的一部分,通

过合理利用策略融合技术,将隐马尔科夫择时模型与

其他的策略组合使用,充分利用择时模型对市场环境

的预判能力,能够更加有效地挖掘个股股价的利润空

间,规避市场风险.
3)本文中提出的策略流程,尚未考虑任何仓位控

制和止盈止损措施,如何合理通过添加风险控制措施

来提高策略的可控性也是重要的研究课题.
4)当前针对的主要跟踪交易对象为市场指数,在

后续研究中,将进一步针对预测难度更大的个股以及

期货品种进行模型研究.
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Abstract:Quantitativemarkettimingconstitutesanimportantpartofquantitativeinvestmenttochoosethebesttradingopportuni-
ty.Toverifythefeasibilityofapplyinghiddenmarkovmodel(HMM)toquantitativemarkettiming,wecreativelycalculatecandidate
featuressetbasedonrawdata,useHMMtotestperformanceoneachsinglefeature,andtrainacomprehensivemodelusingselected
featurestopredictthemarketstateofthenexttradingday.ExperimentalresultsshowthatHMM-basedstrategyenjoysbetterstabil-
ityandprofitabilitycomparedwithstrategiesbasedonmovingaverageork-means.Finally,HMMcanskillfullyidentifymarket
states,avoidsystematicriskandobtainexcessreturn.

Keywords:hiddenMarkovmodel(HMM);markettiming;tradingstrategy
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